
23

Agregátní poptávka,
agregátní nabídka

a potenciální produkt
V minulých kapitolách jste poznali, že zm�ny pen�žní zásoby mají (prost�ednictvím 

svého ú�inku na investice a spot�ebu) vliv na nominální HDP. Zm�na nominálního HDP 
však m�že být zm�nou reálného HDP nebo zm�nou cen (p�ípadn� zm�nou obojího). 
Nás te� bude zajímat, jak se zm�na nominálního HDP rozloží mezi zm�nu cenové 
hladiny a zm�nu reálného HDP?

Rozložení zm�n nominálního HDP mezi zm�nu cen a zm�nu reálného HDP nám 
ukazuje model agregátní poptávky a agregátní nabídky. Podívejme se nejprve na agre-
gátní poptávku. 

23.1

AGREGÁTNÍ POPTÁVKA

Agregátní poptávka je n�co docela jiného než tržní poptávka, s níž jste se sezná-
mili d�íve. Tržní poptávka ukazuje vztah mezi cenou a poptávaným množstvím ur�i-
tého statku. Agregátní poptávka se však týká všech statk� dohromady, neboli domá-
cího produktu.

Agregátní poptávka ukazuje vztah mezi cenovou hladinou a reálným HDP, který 
domácnosti a firmy cht�jí nakupovat. Cenovou hladinu zde m��íme cenovým indexem 
(indexem r�stu cen). 

Pr�b�h funkce agregátní poptávky je klesající. P�i vyšší cenové hladin� cht�jí domác-
nosti a firmy nakupovat nižší reálný HDP. Jak to vysv�tlit? Vysv�tlení je zcela jiné než 
v p�ípad� poptávky po statku. Tam r�st ceny statku vede k poklesu poptávaného množ-
ství proto, že p�sobí jednak substitu�ní efekt a jednak d�chodový efekt. Ani jeden z t�ch-
to efekt� však nep�sobí v p�ípad� agregátní poptávky. Podívejme se pro�. Když se zvýší 
cena ur�itého statku, spot�ebitelé jej substituují jinými statky, které nezdražily. Ale když 
se zvýší cenová hladina, znamená to, že se zvyšují ceny všech statk� v domácím pro-
duktu. Proto substitu�ní efekt nep�sobí. Nep�sobí ani d�chodový efekt. Když se totiž 
zvýší cenová hladina, zvýší se také p�íjmy firem a odtud také d�chody domácností. 



Agregátní poptávka, agregátní nabídka a potenciální produkt

Firmy i domácnosti proto mohou nakupovat zdražené zboží ve stejném množství jako 
d�íve. 

Pro� je tedy agregátní poptávka klesající? To souvisí s trhem pen�z. 

Snížení reálných pen�žních z�statk�
R�ži�kova rodina má ro�ní d�chod 300 000 K� a z n�ho ro�ní výdaje 270 000 K�. 

Na zabezpe�ování t�chto výdaj� udržuje 27 000 K� pen�žních z�statk�. 
Co kdyby se cenová hladina zvýšila o 10 %? D�chod rodiny by se zvýšil na 

330 000 K� a její ro�ní výdaje by se zvýšily na 297 000 K�. Nejedná se však o reál-
né zvýšení d�chodu a výdaj�. Ceny zboží a služeb jsou totiž o 10 % vyšší, což zna-
mená, že R�ži�kovi mohou kupovat jen takové množství zboží a služeb jako d�íve. 

Jenže zvýšení cen z�ásti znehodnotilo jejich pen�žní z�statky. Nomináln� jsou 
jejich pen�žní z�statky 27 000 K� stejné jako d�íve, ale reáln� jsou o 10 % nižší. 
To ale znamená, že jim tyto pen�žní z�statky již nesta�í k hladkému zabezpe�ová-
ní jejich nákup�. Rodina chce obnovit d�ív�jší výši reálných pen�žních z�statk�. 
Proto prodá �ást svých dluhopis�, aby zvýšila své pen�žní z�statky na 29 700 K�. 

To, co se stalo R�ži�kovým, stalo se i ostatním domácnostem a také firmám. 
Když všichni za�nou takto dluhopisy prodávat, klesá cena dluhopis� a roste úro-
ková míra. 

Jenže zvýšení úrokové míry potla�uje investice. P�i vyšší úrokové mí�e je rodi-
na R�ži�kova nucena odložit stavbu nového domu, kterou p�vodn� zamýšlela, 
nebo� hypotéka je nyní p�íliš drahá. Firmy zas musí zrušit n�které své investi�ní 
zám�ry, které se p�i vyšší úrokové mí�e nevyplatí. 

Když ovšem mnoho rodin a firem takto sníží investice, znamená to, že lidé a firmy 
cht�jí nakupovat nižší reálný HDP. 

P�íklad objas�uje, pro� zvýšení cenové hladiny vede k poklesu poptávaného domá-
cího produktu. Povšimn�te si: d�vodem není to, že by domácnosti a firmy nem�ly dost 
pen�z na nákupy v p�vodní výši. K poklesu poptávaného domácího produktu došlo 
kv�li zvýšení úrokové míry. 

Tomu se �íká efekt reálných pen�žních z�statk�. Když se zvýší cenová hladina, 
lidé a firmy zjiš�ují, že se snížily jejich reálné pen�žní z�statky. Aby udrželi reálné 
pen�žní z�statky v p�vodní výši, prodávají dluhopisy a jiná aktiva. To sníží tržní 
cenu dluhopis� a jiných aktiv a zvýší úrokovou míru. V d�sledku toho klesnou 
investice a spot�eba. Tudíž klesá poptávaný reálný HDP.

Pokles cenové hladiny má ú�inky opa�né. Lidé a firmy zjiš�ují, že se jejich reál-
né z�statky zvýšily. Zbavují se p�ebyte�ných pen�žních z�statk� tak, že nakupují 
dluhopisy a jiná aktiva, což zvyšuje jejich cenu a snižuje úrokovou míru. Nižší úro-
ková míra zvyšuje investice a spot�ebu, proto roste poptávaný reálný HDP.

Podívejte se na obrázek 23-1. Funkce D je poptávka po reálných pen�žních z�stat-
cích. Nominální pen�žní zásoba, vytvo�ená bankovní soustavou, je Ms- P�i cenové hla-
din� P1 je reálná pen�žní zásoba Ms/P1. Rovnováha trhu pen�z nastává v bod� E p�i 



Agregátní poptávka

úrokové mí�e r1´ protože p�i této úrokové mí�e cht�jí lidé a firmy držet reálné pen�žní 
z�statky v celkové výši NS/P1. 

Co když se cenová hladina zvýší na P2 (p�i nezm�n�né nominální pen�žní zásob�
Ms)? Pak dojde ke snížení reálných pen�žních z�statk� z Ms/P1 na Ms/P2. Na trhu 
pen�z vzniká nerovnováha - lidé a firmy drží mén� reálných pen�žních z�statk�, než 
by držet cht�li. Prodávají proto dluhopisy, což zvyšuje úrokovou míru. Teprve když úro-
ková míra dosáhne výše r2, cht�jí lidé a firmy držet práv� Ms/P2 reálných z�statk� a trh 
pen�z bude op�t v rovnováze. 

Nyní p�edpokládejme, že cenová hladina naopak klesne z p�vodní P1 na P3. Pak 
dojde ke zvýšení reálných pen�žních z�statk� na Ms/P3. Když lidé a firmy zjistí, že po 
snížení cenové hladiny drží vyšší reálné pen�žní z�statky, budou se p�ebyte�ných pen�ž-
ních z�statk� zbavovat - budou nakupovat dluhopisy a jiná aktiva. To zvyšuje tržní 
cenu dluhopis� a snižuje úrokovou míru. Teprve když úroková míra poklesne na r3, 
budou chtít lidé a firmy držet Ms/P3 reálných z�statk�. 

Obr. 23-1 Cenová hladina a úroková míra - K�ivka D je poptávkou po reálných pen�žních z�statcích. P�i 
nominální pen�žní zásob� Ms se reálná pen�žní zásoba m�ní se zm�nami cenové hladiny. Zvý-
šení cenové hladiny z P1 na P2 sníží reálnou pen�žní zásobu a zvýší úrokovou míru z r1 na r2. 
Naopak snížení cenové hladiny z P1 na P3 zvýší reálnou pen�žní zásobu a sníží úrokovou míru 
z r1 na r3.



Agregátní poptávka, agregátní nabídka a potenciální produkt

Nyní se podívejte na obrázek 23 - 2, který nám ukazuje k�ivku agregátní poptávky. 
M�jte p�itom na pam�ti, že ji odvozujeme p�i dané nominální pen�žní zásob�. P�vod-
n� byla ekonomika v bod� A, kde cenové hladin� P1 odpovídá reálný HDP1 P�i vyšší 
cenové hladin� P2 se utvá�í vyšší úroková míra a nižší poptávaný HDP. Dostáváme 
druhý bod agregátní poptávky - bod B. P�i nižší cenové hladin� P3 vzniká vyšší poptá-
vaný reálný HDP3. Dostáváme t�etí bod agregátní poptávky - bod C. Spojením tako-
výchto bod� dostáváme k�ivku agregátní poptávky AD. Ukazuje nám, že reálný 
HDP, který lidé a firmy cht�jí kupovat, je klesající funkcí cenové hladiny.

Obr. 23-2   Agregátní poptávka - K�ivka agregátní poptávky ukazuje, že p�i vyšší cenové hladin� cht�jí 
domácnosti a firmy nakupovat nižší reálný HDP než p�i nižší cenové hladin�.

Pro� dochází ke zm�nám agregátní poptávky? P�í�inou zm�n agregátní poptávky 
je zm�na nominální pen�žní zásoby. Zvýšení nominální pen�žní zásoby snižuje úro-
kovou míru, zvyšuje investice a spot�ebu a tedy také reálný HDP, který lidé a firmy 
cht�jí nakupovat. Na obrázku 2 3 - 3  vidíte, jak zvýšení nominální pen�žní zásoby 
posouvá k�ivku AD doprava. Na obrázku 23-4 snížení nominální pen�žní zásoby 
posouvá k�ivku agregátní poptávky doleva.



Agregátní poptávka



Agregátní poptávka, agregátní nabídka a potenciální produkt

Povšimn�te si rozdíl mezi pohybem po k�ivce agregátní poptávky a posunem k�ivky 
agregátní poptávky. Po k�ivce AD se ekonomika pohybuje, když se p�i dané nomi-
nální pen�žní zásob� m�ní cenová hladina. Celá k�ivka AD se posouvá, když se 
m�ní nominální pen�žní zásoba.

23.2

AGREGÁTNÍ NABÍDKA A 
POTENCIÁLNÍ PRODUKT

Agregátní nabídka ukazuje vztah mezi cenovou hladinou a reálným HDP, který 

firmy cht�jí vyráb�t. Pr�b�h funkce agregátní nabídky je rostoucí. P�i vyšší cenové hla-
din� firmy vyráb�jí v�tší reálný HDP. Jak to vysv�tlit? 

Musíme op�t nejprve zd�raznit rozdíl mezi agregátní nabídkou a tržní nabídkou. 
Tržní nabídka zachycuje vztah mezi cenou a nabízeným množstvím jednoho statku. 
Když se zvýší cena jednoho statku, mohou firmy snadno zvýšit jeho výrobu, protože 
mohou „p�etáhnout" výrobní faktory z jiných odv�tví. Ale jak je to, když roste cena 
všech statk�? Jak mohou všechny firmy zvýšit výrobu? Odkud mohou „p�etáhnout" 
práci a kapitál? Odnikud. Když všechny za�nou zvyšovat výrobu, konkurují si o výrob-
ní faktory, a tím zvyšují ceny výrobních faktor� (práce, kapitálu a p�dy). R�st cen výrob-
ních faktor� ovšem zvyšuje firmám náklady (mzdy, úroky, renty). Odkud by se potom 
brala motivace firem zvyšovat výrobu? A p�ece k tomu dochází. Následující p�íklad 
vám to pom�že objasnit. 

Iluze stavební firmy
Cenová hladina v zemi se zvýšila o 10 %. Stavební firma zjiš�uje, že ceny 

dom�, které staví, se zvýšily o 10 %. Firma se zpo�átku domnívá, že se zvýšila 
pouze cena dom� (neví ješt�, že rostou nebo brzy vzrostou ceny všeho.) Chce 
proto více stav�t. K tomu pot�ebuje více práce. Nabídne tedy svým d�lník�m 
o n�co vyšší mzdy a oni jsou ochotni pracovat delší pracovní dobu - dev�t hodin 
denn� místo p�vodních osmi. 

Firma bezstarostn� p�ijímá nové objednávky. Nemá prozatím tušení, že brzy 
vzrostou mzdy na pracovním trhu; jen co si d�lníci uv�domí, že vzrostly ceny spo-
t�ebního zboží, budou žádat zvýšení mezd. 

Firma má také uzav�eny ro�ní nájemní smlouvy na pozemky, nemovitosti 
a n�která pronajatá výrobní za�ízení. Nemá tušení, že pronajímatelé jí na p�íští rok 
budou chtít zvýšit nájemné o 10 % (protože i jim rostou náklady zhruba tímto tem-
pem). To vše naše firma zjistí teprve až dosavadní nájemní smlouvy vyprší a budou 
se uzavírat nové. Zatím žije v iluzi, že vzrostla pouze cena dom�. 



Agregátní nabídka a potenciální produkt

P�íklad nám ukazuje, pro� jsou p�i zvýšení cenové hladiny firmy ochotny zvyšovat 
svou produkci. Domnívají se zpo�átku, že roste jen jejich vlastní cena. Stavební firma 
z našeho p�íkladu si myslí, že roste pouze cena dom�. Proto chce více stav�t. 

Ale ochota firem sama o sob� ke zvýšení produkce nesta�í. Firmy by musely zís-
kat více výrobních faktor�. P�inejmenším by se muselo zvýšit nabízené množství 
práce - lidé by museli chtít více pracovat na úkor volného �asu. Zvýší se nabízené 
množství práce? Budou lidé ochotni pracovat více hodin? Budou na trh práce „vta-
hováni" lidé dosud dobrovoln� nezam�stnaní? Podívejme se, co se d�je na trhu 
práce. 

Iluze stavebního d�lníka
Martin je stavební d�lník, který dosud pracoval za hodinovou mzdu 60 K�

8 hodin denn�. 
Poté došlo k r�stu cenové hladiny o 10 %. Také cena dom� se zvýšila o 10 %. 

Stavební firma, která Martina zam�stnává, by cht�la více stav�t. Vedení firmy se 
proto snaží p�esv�d�it své d�lníky, aby místo osmi hodin denn� pracovali dev�t 
hodin. Nabízí jim 5% zvýšení mezd z 60 K� na 63 K� za hodinu. 

Martin souhlasí - zvýšení mzdy jej motivuje k tomu, aby se vzdal další hodiny 
volného �asu denn� a rad�ji pracoval. P�edstavuje si, co všechno si za vyšší mzdu 
koupí. Jenže my už víme, že rostou také ceny zboží a služeb. Kdyby Martin v�d�l, 
že se jeho mzda reáln� nezvýší, odmítl by pracovat 9 hodin denn� a trval by na 
dodržení p�vodní osmihodinové pracovní doby. 

Ale co znamená „kdyby to v�d�l"? Cožpak to neví? P�esn� tak, Martin to hned 
nepozná. Považuje zpo�átku zvýšení své mzdy za reálné zvýšení. Odkud se bere 
tento jeho omyl? Martin zpo�átku nemá p�ehled o zvýšení cen všeho zboží a slu-
žeb, které kupuje. Povšiml si sice zvýšení cen potravin, nebo� je kupuje tak�ka 
denn�. Ale mnoho v�cí kupuje jen ob�as. Proto si ješt� n�jaký �as nepovšimne, že 
se zvýšily ceny od�v� a bot, že autoservisy zvýšily ceny opravárenských služeb, 
že vzrostly ceny knih, nábytku a zahrani�ních zájezd�. Jeho nájemní smlouva na 
byt vyprší až za rok a Martin zatím nemá tušení, že mu majitel bytu bude chtít zvý-
šit nájemné. 

Trvá mu m�síce, než si uv�domí, že se ceny všeho zboží a služeb zvyšují, a než 
si uv�domí, že zvýšení jeho reálné mzdy bylo pouhou iluzí. Když se tato iluze roz-
plyne, Martin už není ochoten pracovat 9 hodin denn�, ale op�t jen 8 hodin. 

Když se zvyšuje cenová hladina, lidé i firmy po ur�itou dobu podléhají pen�žní 
iluzi. Pen�žní iluze znamená, že si �lov�k nebo firma dob�e uv�domuje r�st své vlastní 
ceny, ale neuv�domuje si (alespo� po ur�itou dobu) r�st ostatních cen (p�ípadn� si jej 
uv�domuje jen mlhav� a neur�it�). Firmy si uv�domují r�st vlastních cen, ale neuv�domují 
si, že brzy porostou také mzdy, nájemné a ostatní náklady. Proto jsou zpo�átku ochotny 
více vyráb�t. Zam�stnanci vidí r�st svých nominálních mezd a myln� jej považují též za 
r�st reálných mezd. Proto jsou zpo�átku ochotni více pracovat. Jak vidíte, pen�žní iluze je



Agregátní poptávka, agregátní nabídka a potenciální produkt

p�í�inou toho, že r�st cen vede k r�stu produkce a zam�stnanosti. Nebýt jí, nebyly by 
firmy ochotny více vyráb�t a lidé by nebyli ochotni více pracovat. 

Jenže, jak již tušíte, to není konec p�íb�hu. Pen�žní iluze po �ase vyprchají.
Zam�stnanci si uv�domí, že ceny spot�ebního zboží se zvýšily, což znehodnotilo jejich 
nominální mzdy. Uv�domí si, že jejich reálné mzdy se nezvýšily, a proto sníží svou 
nabídku práce na d�ív�jší úrove�. Zam�stnanost se vrátí na p�vodní úrove� a s ní se 
vrací na p�vodní úrove� i produkce.

Te� se podívejme na opa�nou situaci. Když cenová hladina klesá, firmy podlehnou 
iluzi, že klesá jen jejich cena, a proto snižují výrobu. Jejich poptávka po práci se 
v d�sledku toho sníží, což sníží nominální mzdy. Snížení nominálních mezd zam�st-
nanci (pod vlivem pen�žní iluze) myln� pokládají i za snížení reálných mezd, a budou 
proto nabízet mén� práce než d�íve. Teprve když si lidé uv�domí, že klesly také ceny 
spot�ebního zboží, „opraví" sv�j pohled na nominální mzdy a jejich nabídka práce se 
zvýší na p�vodní úrove�. 

P�i poklesu cenové hladiny dochází ke snížení výroby a zam�stnanosti ješt� z další-
ho d�vodu. Jsou jím kolektivní mzdové dohody. V mnoha firmách je totiž b�žnou praxí, 
že vedení firmy uzavírá se svými zam�stnanci mzdovou dohodu, která je platná po delší 
dobu - u nás je to obvykle jeden rok. B�hem platnosti mzdové dohody je velmi obtížné 
zm�nit výši mezd, která je v dohod� stanovena. 

Pokles cen a kolektivní mzdové dohody
Stavební firma zjiš�uje, že se snižuje cena dom�, které staví. Cht�la by snížit 

ceny, ale to by musela také snížit nominální mzdy, protože ty jsou základní nákla-
dovou položkou. Jenže snížit mzdy je velmi obtížné. Firma má se svými zam�st-
nanci uzav�enu mzdovou dohodu, jejíž platnost vyprší až za mnoho m�síc�. Vedení 
firmy se snaží vysv�tlit zam�stnanc�m, že se kv�li váznoucímu odbytu dostala 
firma do svízelné situace a že bude nutné bu� snížit mzdy, anebo propoušt�t. 
Zam�stnanci však trvají na dodržení p�vodních mzdových dohod a brání se sníže-
ní mezd (v tom jsou obvykle podporováni svými odbory). 

Když vedení firmy oznámí, že p�i dodržení p�vodní mzdové dohody bude firma 
nucena propustit p�tinu zam�stnanc�, lidé váhají. Martin si nap�íklad �íká, zda by 
nebylo lepší akceptovat nižší mzdu, než riskovat, že zrovna on bude mezi tou p�ti-
nou propušt�ných. Jenže je t�žké, ne-li nemožné, aby firma vyjednávala s každým 
svým zam�stnancem o mzd� individuáln�. Podstata kolektivních mzdových dohod 
je v tom, že snížení mezd musí akceptovat všichni nebo nikdo. 

Vedení firmy se nechce poušt�t se zam�stnanci a s jejich odbory do konfliktu. Ví, 
že snížení mezd je porušením mzdové dohody, zatímco propoušt�ní není porušením 
žádné dohody. Volí proto „cestu menšího odporu" - propouští a snižuje výrobu. 

Kolektivní mzdové dohody mohou být (a �asto bývají) p�ekážkou pro pokles 
nominálních mezd a tím i cen. Jsou p�í�inou krátkodobých mzdových a cenových 

strnulostí. Nominální mzdy (a tím i ceny) jsou „strnulé" sm�rem dol�. P�i poklesu 
poptávky jsou pak firmy nuceny snižovat výrobu a zam�stnanost. 



Agregátní nabídka a potenciální produkt

Poté, co platnost mzdových dohod vyprší, dojde mezi vedením firmy a odbory 
k novým mzdovým vyjednáváním. Protože je nezam�stnanost vysoká, jsou zam�stnan-
ci a jejich odbory ochotni akceptovat nižší nominální mzdy. Jakmile se to stane, firmy 
op�t zvyšují výrobu a zam�stnanost. 

Zam�stnanost, na kterou se trh práce navrací po vyprchání pen�žních iluzí a po 
prolomení mzdových strnulostí, nazýváme p�irozenou zam�stnaností.

Te�, když známe d�vody, pro� zm�ny cenové hladiny vyvolávají krátkodobé zm�ny 
zam�stnanosti a produkce, m�žeme pochopit pr�b�h agregátní nabídky krátkého obdo-
bí. Ukazuje ji obrázek 23-5. P�vodn� byla ekonomika v bod� A, p�i cenové hladin�
Po a reálném HDPp. Poté cenová hladina vzrostla na P1 R�st cen motivuje firmy ke 
zvyšování výroby a r�st nominálních mezd motivuje lidi k tomu, aby nabízeli více 
práce. Reálný HDP roste a ekonomika se dostává do bodu H, kde p�i cenové hladin� P1 

firmy vyráb�jí reálný HDP1. 
Nyní si p�edstavme opa�nou situaci. Ekonomika je v bod� A a poté cenová hladina 

klesne na P2. Pokles cen motivuje firmy ke snižování produkce a zam�stnanosti. Eko-
nomika se dostává do bodu J, kde p�i cenové hladin� P2 vyráb�jí firmy reálný HDP2. 

Spojením takovýchto bod� dostáváme k�ivku agregátní nabídky krátkého období -
AS. Ukazuje nám, že reálný HDP, který firmy cht�jí vyráb�t, je v krátkém období rostoucí 
funkcí cenové hladiny. Krátkým obdobím rozumíme v tomto p�ípad� dobu, po kterou lidé 
a firmy podléhají pen�žním iluzím a po kterou jsou mzdy strnulé sm�rem dol�. Tato 
doba m�že trvat n�kolik m�síc�, rok, dva roky - záleží na zkušenostech lidí s podobným 
vývojem v minulosti a také na délce trvání mzdových a nájemních smluv. 

Obr. 23-5 Agregátní nabídka a potenciální produkt - K�ivka AS je agregátní nabídka krátkého období. P�i 
vyšší cenové hladin� cht�jí firmy vyráb�t vyšší reálný HDP. Dlouhodobá agregátní nabídka je 
dána potenciálním produktem HDPp a není ovlivn�na zm�nou cenové hladiny.



Agregátní poptávka, agregátní nabídka a potenciální produkt

HDP, na který se ekonomika navrací po prolomení mzdových strnulostí a po vypr-
chání pen�žních iluzí, nazýváme potenciálním produktem. Potenciální produkt je 
produkt, který se vyrábí p�i p�irozené zam�stnanosti. Na obrázku 23 - 5 je to HDPp 

Jak vidíte, potenciální produkt není ovlivn�n zm�nami cenové hladiny. Zm�ny 
cenové hladiny mohou vychýlit HDP od potenciálního produktu pouze krátkodo-
b�, nikoli však dlouhodob� (na obrázku je to znázorn�no �ervenými šipkami). 

Z toho také vyplývá, co rozumíme agregátní nabídkou dlouhého období. Agregátní 
nabídka dlouhého období ASL je dána potenciálním produktem. �íká nám, že 
v dlouhém období je HDP, který firmy cht�jí vyráb�t, nezávislý na výši cenové hla-
diny. Proto je dlouhodobá agregátní nabídka na obrázku 23-5 vyzna�ena jako kolmi-
ce probíhající potenciálním produktem HDPp. 

Všimn�te si, že je agregátní nabídka krátkého období pom�rn� málo strmá „p�ed" 
potenciálním HDP a pom�rn� hodn� strmá „za" potenciálním HDP. Je to zp�sobeno 
hlavn� tím, že ceny a mzdy jsou strnulé sm�rem dol� (nikoli však sm�rem nahoru). P�i 
r�stu poptávky ceny a mzdy snadno a rychle rostou. Ale p�i poklesu poptávky dochází, 
hlavn� díky kolektivním mzdových dohodám, k malému a pomalému poklesu cen 
a mezd a tudíž k velkému a déletrvajícímu poklesu produkce. 

23.3

„ŠOKY" ZE STRANY POPTÁVKY

Zm�ny agregátní poptávky mívají na ekonomiku nep�íjemné destabilizující ú�inky, 
kterým �íkáme poptávkové „šoky". Ke zm�nám agregátní poptávky dochází, když se 
zm�ní nominální pen�žní zásoba. Nej�ast�jší p�í�inou takových poptávkových „šok�" 
bývá chování centrální banky. 

Podívejme se na „šok" z r�stu agregátní poptávky.

„Šok" z r�stu agregátní poptávky
P�edpokládejme, že ekonomika vyrábí potenciální produkt. Pak centrální banka 

iniciuje zvýšení nominální pen�žní zásoby. To nejprve sníží úrokovou míru. Pokles 
úrokové míry vede k r�stu investic a spot�eby, neboli roste agregátní poptávka. 

R�st agregátní poptávky se projeví v jistém r�stu cen i nominálních mezd. Zpo-
�átku firmy i zam�stnanci podlehnou pen�žní iluzi, takže výroba a zam�stnanost 
roste a HDP se zvyšuje nad potenciální produkt. Když se však pen�žní iluze roz-
plynou, zam�stnanost op�t klesá na svou p�irozenou míru a HDP se vrací na úro-
ve� potenciálního produktu. 

Poz�statkem tohoto poptávkového „šoku" je ovšem vyšší cenová hladina, která 
z�stává jako trvalý d�sledek v�tšího množství pen�z v ekonomice.  



„ Šoky " ze strany poptávky

Tento poptávkový „šok" je znázorn�n na obrázku 23 - 6. Ekonomika byla p�vodn�
v bod� A, tedy na úrovni potenciálního produktu HDPp. Zvýšení nominální pen�žní 
zásoby zvýšilo agregátní poptávku, �ili posunulo k�ivku AD vpravo do polohy AD'. 
Nejprve dochází k r�stu HDP a ekonomika se posouvá po k�ivce krátkodobé agregátní 
nabídky AS, až se dostane do nové krátkodobé rovnováhy v bod� B. Vyrábí se krátko-

dob� rovnovážný HDP1* p�i cenové hladin� P1 Po ur�ité dob� se však HDP op�t sni-
žuje na úrove� potenciálního produktu HDPp. Ekonomika se ale navrací nikoli do bodu 
A (tedy k cenové hladin� P0), nýbrž dostává se do bodu C, k cenové hladin� P2. V 
d�sledku zvýšení nominálních mezd se totiž zvýšily náklady firem, takže k�ivka AS se 
posunula vzh�ru do polohy AS'. 

Obr. 23-6 „Šok" z r�stu agregátní poptávky - P�vodní rovnováha byla v bod� A. Zvýšení nominální 
pen�žní zásoby posunulo k�ivku agregátní poptávky z AD do AD'a ekonomika se dostala do 
bodu B. Po ur�ité dob� se vrací na potenciální produkt, avšak do bodu C. To proto, že se 
náklady (nominální mzdy) zvýšily, takže se posunula i k�ivka krátkodobé agregátní nabídky 
z AS do AS'.

Jak vidíte, tento poptávkový „šok" zvýšil reálný HDP a zam�stnanost pouze krátko-
dob�, dlouhodob� nikoli. Zato trvalým poz�statkem tohoto „šoku" je vyšší cenová hla-
dina - ekonomika se navrací na sv�j potenciální HDP p�i vyšší cenové hladin�.

Obrázek 23-7 ukazuje „šok" z poklesu poptávky. Rovnováha ekonomiky byla p�vod-
n� v bod� A, na potenciálním produktu HDPp. Když se nominální pen�žní zásoba sníži-
la, poklesla agregátní poptávka a k�ivka AD se posunula vlevo do polohy AD". Nejprve 



Agregátní poptávka, agregátní nabídka a potenciální produkt

ekonomika „putuje" po k�ivce krátkodobé agregátní nabídky AS do své nové krátkodobé 
rovnováhy v bod� D. Vyrábí se krátkodob� rovnovážný HDP3* p�i cenové hladin� P3. Po 
ur�ité dob� však HDP op�t roste až na úrove� potenciálního produktu. Ekonomika se ale 
nevrací do bodu A k cenové hladin� Po, nýbrž dostává se do bodu E, kde je cenová hla-
dina P4. Je to proto, že mezitím poklesly nominální mzdy. Protože jsou nominální mzdy 
nižší, jsou náklady firem nižší. Proto se k�ivka AS posunula dol� do polohy AS". 

Obr. 23-7 „Šok" z poklesu agregátní poptávky" - P�vodní rovnováha byla v bod� A. Snížení nominál-
ní pen�žní zásoby posunulo k�ivku agregátní poptávky z AD do AD" a ekonomika se dostala 
do bodu D. Po ur�ité dob� se vrací na potenciální produkt, avšak do bodu E. To proto, že se 
náklady (nominální mzdy) snížily, takže se posunula i k�ivka krátkodobé agregátní nabídky 
z AS do AS".

Jak vidíte, poptávkové „šoky" nejsou pro ekonomiku ni�ím p�íjemným. R�st agre-
gátní poptávky krátkodob� zvýší reálný HDP nad potenciální produkt, dlouhodo-
b� však nikoli. Dlouhodobý dopad r�stu poptávky se projeví pouze ve zvýšení 
cenové hladiny. Pokles agregátní poptávky má rovn�ž nep�íjemné d�sledky. Dlouho-
dobý ú�inek poklesu poptávky na cenovou hladinu je sice p�íznivý, ale je vykou-
pen ur�itým obdobím hospodá�ského poklesu a nezam�stnanosti. V zemích, kde 
silné odbory brání snížení mezd a kde stát nezam�stnaným vyplácí vysoké podpory, 
m�že být toto „krátké" období nezam�stnanosti ve skute�nosti dost dlouhé. M�že trvat 
i n�kolik let, než vysoká nezam�stnanost p�im�je zam�stnance akceptovat snížení 
nominálních mezd. 



„ Šoky " ze strany nabídky

23.4

„ŠOKY" ZE STRANY NABÍDKY

Podívejme se nyní, jaké „šoky" ekonomika prožívá p�i náhlých a v�tších zm�nách 
agregátní nabídky. K „šoku" ze strany nabídky dojde, když náhle vzrostou n�které 
náklady. Proto mluvíme také o nákladovém „šoku".

Typickým nákladovým „šokem" je zvýšení mezd, které není podloženo r�stem 
produktivity práce. P�í�inou takového mzdového „šoku" bývají �asto odbory. Pokud 
si odbory vynutí takové zvýšení mezd v národohospodá�sky významném odv�tví, jako 
nap�íklad v dolech nebo na železnici, vyvolá to vlnu r�stu náklad� v celé ekonomice. 

Nákladový „šok"
P�edstavme si, že by nap�íklad odbory železni�ních zam�stnanc� za�aly prosa-

zovat zvýšení mezd (které není podloženo r�stem produktivity práce na železnici). 
Vedení železnice se zvyšování mezd brání, ale odbory hrozí stávkou. Stávka na 
železnici není žádná mali�kost. Zp�sobila by velké ztráty nejen samotné železni-
ci, ale i jiným podnik�m a celým odv�tvím. Zastavení p�epravy uhlí, stavebního 
materiálu a dalších výrobk�, jejichž železni�ní p�epravu není možné nahradit 
jiným druhem dopravy, m�že vést k ochromení celé ekonomiky. 

Vedení železnice nakonec ustoupí tlaku odbor� a zvýší mzdy. To ovšem zvyšuje 
náklady železnice a ta je nucena p�enést je alespo� z �ásti do cen železni�ní p�epravy. 
To pak vede ke zvýšení náklad� dol�, oceláren, stavebních firem a dalších podnik�, 
které p�epravují svá zboží po železnici. I ony jsou nuceny zvýšení svých náklad� z�ásti 
p�enášet do svých cen. Tak se ší�í vlna r�stu náklad� do dalších podnik� a odv�tví. 

Tím to ale �asto nekon�í. Zvýšení mezd ve velkém a národohospodá�sky význam-
ném odv�tví, jako je železnice, obvykle vyvolává „mzdovou nákazu". Vede k tomu, že 
také zam�stnanci v jiných odv�tvích cht�jí zvýšit mzdy a jejich odbory, povzbuzené 
úsp�chem železni�ních odbor�, za�nou vystupovat se mzdovými požadavky. N�kde 
jim vedení podnik� neustoupí, jinde ano. Tak se ekonomikou postupn� ší�í „mzdová 
nákaza" a za ní následující vlna r�stu náklad�. Ekonomika zažívá nákladový „šok". 

Na zvýšení náklad� nemohou firmy reagovat jinak než zvýšením cen. R�st cen pak 
vyvolá snižování produkce a propoušt�ní. Vzniká nedobrovolná nezam�stnanost. Po 
ur�ité dob� nominální mzdy op�t klesnou, protože nedobrovolná nezam�stnanost je pro 
lidi nep�íjemná. Zam�stnanost se vrací na p�irozenou úrove� a reálný HDP se vrací na 
úrove� potenciálního produktu. 

Podívejte se na obrázek 23 - 8. Na horním grafu je trh práce. P�vodní rovnováha trhu 
práce je v bod� A, p�i nominální mzd� w0 a p�irozené zam�stnanosti LN. Když odbory 

prosadí zvýšení nominálních mezd na w1 sníží se poptávka po práci na L1 nabídka 

práce se zvýší na L2 a vznikne nedobrovolná nezam�stnanost v rozsahu L1L2. Po �ase 

však nezam�stnanost stla�í nominální mzdy op�t na úrove� w0. 



Agregátní poptávka, agregátní nabídka a potenciální produkt

Na dolním grafu vidíte, jaký to má vliv na HDP. Zvýšení nominálních mezd zvyšu-
je náklady firem a posouvá krátkodobou agregátní nabídku AS nahoru. Ekonomika se 
vychýlí do nové krátkodobé rovnováhy v bod� B p�i nižším HDP a vyšší cenové hladi-
n�. Avšak poté, co nezam�stnanost stla�í nominální mzdy op�t dol�, klesá k�ivka AS 
op�t do p�vodní polohy a ekonomika se vrací zp�t do bodu A. 

Obr. 23 -S Mzdový „šok" - Horní graf ukazuje trh práce, na n�mž zvýšení mzdy z w0 na w1 vyvolalo 

nedobrovolnou nezam�stnanost. Dolní graf ukazuje, jak zvýšení mezd posunulo k�ivku krátko-

dobé agregátní nabídky z AS do AS' a ekonomika se dostala z bodu A do bodu B. Poté, co neza-

m�stnanost op�t stla�ila mzdy dol�, se ekonomika vrací zp�t do bodu A.



„Šoky" ze strany nabídky

Takový nep�íznivý mzdový „šok" má za následek pokles reálného HDP a zárove�
r�st cenové hladiny. Má tedy dvojí negativní dopad na ekonomiku. 

Jiným druhem nákladového „šoku" je ropný „šok". P�í�inou ropných „ šok�" 
v 70. letech byl kartel zemí vyvážejících ropu (OPEC), který náhle a zna�n� zvýšil ceny 
ropy. 

Ropné „šoky" 70. let 
Nejznám�jším p�ípadem nabídkových „šok�" byly ropné „šoky" 70. let. K prv-

nímu ropnému „šoku" došlo v roce 1973 po egyptském a syrském útoku na Izrael. 
Kartel zemí vyvážejících ropu (OPEC), ovládaný protiizraelsky smýšlejícími arab-
skými zem�mi, reagoval na tuto válku omezením t�žby a vývozu ropy. B�hem p�l 
roku vzrostla cena ropy na sv�tových trzích více než �ty�ikrát. 

Protože je ropa základním energetickým zdrojem a d�ležitou surovinou, bylo 
zvýšení její ceny p�í�inou všeobecného r�stu náklad�. To nutn� vedlo ke zvýšení 
cenové hladiny ve všech pr�myslových zemích. Sotva se sv�t trochu vzpamatoval 
z tohoto prvního ropného „šoku", p�išel v roce 1979 druhý ropný „šok". Ten bez-
prost�edn� souvisel s politickým p�evratem v Íránu, jednom z p�edních exportér�
ropy. V Íránu nastalo období politické nestability a chaosu a jeho t�žba a export 
ropy se prudce snížily. Kartel OPEC toho využil k dalšímu velkému zvýšení cen 
ropy. 

Bezprost�edn� po t�chto ropných „šocích" došlo ve sv�t� ke zvýšení míry infla-
ce a ke zpomalení hospodá�ského r�stu. Teprve v pr�b�hu 80. let se sv�tová eko-
nomika za�ala z ropných „šok�" vzpamatovávat. Pr�mysl se p�izp�soboval vyso-
kým cenám ropy, zavád�ly se nové technologie úsporné na spot�ebu energie 
a v d�sledku toho se poptávka po rop� snižovala. Krom� toho se ukázalo, že kar-
tel OPEC není schopen vysoké ceny ropy dlouhodob� udržovat, protože n�kte�í 
�lenové OPEC porušovali dohody o omezení t�žby a exportu. Ve drahé polovin�
80. let proto za�ala sv�tová cena ropy op�t klesat. 

Takový nep�íznivý ropný „šok" má za následek pokles reálného HDP a zárove�
r�st cenové hladiny. Opa�né ú�inky má snížení sv�tové ceny ropy. P�íznivý ropný 
„šok" se projeví v poklesu cenové hladiny a ve zvýšení reálného HDP. Sv�t zažil 
p�íznivý ropný „šok" v polovin� 80. let, kdy cena ropy klesla b�hem relativn� krátké 
doby na polovinu. 

Jak jste vid�li, ekonomika je vystavena „šok�m" jak ze strany poptávky, tak ze 
strany nabídky. Tyto „šoky" jsou zdrojem ekonomické nestability. I když se s nimi 
ekonomika dokáže d�íve nebo pozd�ji vypo�ádat a navrátit se na sv�j potenciální pro-
dukt, nejsou ni�ím p�íjemným. Krátkodob� vyvolávají pokles produkce a zam�stnanosti 
nebo inflaci (p�ípadn� obojí, jde-li o nep�íznivé nabídkové „šoky"). Navíc, jsou-li na 
trhu práce významné mzdové strnulosti, m�že být ono „krátké období" dosti dlouhé. 



Agregátní poptávka, agregátní nabídka a potenciální produkt

SHRNUTÍ

	 Agregátní poptávka ukazuje vztah mezi cenovou hladinou a reálným HDP, 
který domácnosti a firmy cht�jí nakupovat.
	 Pr�b�h funkce agregátní poptávky je klesající. D�vodem je efekt reálných 

pen�žních z�statk�: zvýšení cenové hladiny snižuje reálné pen�žní z�statky, což 
vede k prodeji dluhopis� a jiných aktiv. To snižuje cenu aktiv a zvyšuje úroko- 
vou míru. V d�sledku toho klesnou investice a spot�eba a poptávaný reálný HDP 
klesá. 
	 Agregátní poptávka roste, když se zvýší nominální pen�žní zásoba. 
	 Agregátní nabídka ukazuje vztah mezi cenovou hladinou a reálným HDP, 

který firmy cht�jí vyráb�t.
	 Pr�b�h krátkodobé funkce agregátní nabídky je rostoucí. D�vodem je to, že lidé 

i firmy po ur�itou dobu podléhají pen�žní iluzi. Pen�žní iluze znamená, že si �lov�k 
nebo firma dob�e uv�domuje r�st své vlastní ceny, ale neuv�domuje si r�st ostatních 
cen. Po vyprchání t�chto iluzí se ale zam�stnanost a produkce op�t vrací na p�vodní 
úrove�. 
	 Kolektivní mzdové dohody vytvá�ejí p�ekážku pro pokles nominálních mezd 

a tím i cen. Jsou p�í�inou krátkodobých mzdových a cenových strnulostí. P�i pokle- 
su poptávky jsou pak firmy nuceny snižovat výrobu a zam�stnanost. 
	 Zam�stnanost, na kterou se trh práce navrací po prolomení mzdových strnu- 

lostí a po vyprchání pen�žních iluzí, nazýváme p�irozenou zam�stnaností. HDP, na 
který se ekonomika navrací, nazýváme potenciálním produktem. Potenciální pro- 
dukt je produkt, který se vyrábí p�i p�irozené zam�stnanosti. 
	 Agregátní nabídka dlouhého období je dána potenciálním produktem. V dlou-

hém období je HDP, který firmy cht�jí vyráb�t, nezávislý na výši cenové hladiny. 
	 Poptávkové „šoky" jsou vyvolány zm�nami nominální pen�žní zásoby. Zm�ní 

reálný HDP a zam�stnanost pouze krátkodob�, dlouhodob� nikoli. Nemají vliv na 
potenciální produkt, vyvolávají pouze krátkodobé odchylky HDP od potenciální-
ho produktu. 
	 Nabídkové „šoky" jsou zp�sobeny náhlým zvýšením mezd nebo zvýšením cen 

n�které základní suroviny - nap�íklad ropy. Následkem je krátkodobé vychýlení HDP 
od potenciálního produktu. Nep�íznivý nabídkový „šok" zvýší ceny a zárove� sníží 
HDP. P�íznivý nabídkový „šok" se projeví v poklesu cenové hladiny a ve zvýšení 
HDP. 

KLÍ�OVÉ POJMY

Agregátní poptávka • agregátní nabídka krátkého období • agregátní nabídka dlou-
hého období • efekt reálných pen�žních z�statk� • pen�žní iluze • p�irozená zam�st- 



Otázky a p�íklady

nanost • potenciální produkt • „šok" ze strany poptávky (poptávkový „šok") • „šok" 
ze strany nabídky (nákladový „šok") • mzdový „šok" • nep�íznivý ropný „šok" • 
p�íznivý ropný „šok". 

OTÁZKY A P�ÍKLADY

Otázka 1.

Ekonomika se nachází na svém potenciálním produktu. Pak bankovní soustava zvýší pen�žní zásobu. 

Zárove� vláda vyhlásí zmrazení mezd. Bude dosaženo r�stu HDP?

P�íklad 1.

Ekonomika se nachází v krátkodobé rovnováze, kde vyrábí reálný HDP 850 mld., který je vyšší než 

potenciální produkt. Cenová hladina je o 20 % vyšší, než kdyby vyráb�la potenciální produkt.

a) Znázorn�te pomocí k�ivek AD a AS tuto krátkodobou rovnováhu ekonomiky a do téhož obrázku 

vyzna�te také její dlouhodobou rovnováhu. 

b) Pro� se ekonomika dlouhodob� nevrátí do nižší cenové hladiny? 

P�íklad 2.

V roce 1997 vyráb�la (hypotetická) ekonomika na úrovni potenciálního produktu. HDP v tomto roce 

�inil 800 mld. Poté bankovní soustava zvýšila pen�žní zásobu a v d�sledku toho vzrostl v následujícím 

roce HDP v cenách roku 1997 o 5 % a v cenách roku 1998 o 15 %.

a) Vypo�ítejte nominální HDP a reálný HDP v roce 1998. 

b) Znázorn�te pomocí k�ivek AD a AS rovnováhu ekonomiky roku 1997 a zm�nu této rovnováhy v roce 

1998. Vyzna�te velikost produktu. 

c) V roce 1999 vyprchaly pen�žní iluze a byly prolomeny všechny mzdové i cenové strnulosti. Zná 

zorn�te do téhož obrázku p�echod do rovnováhy roku 1999. 

d) roce 2000 byla dostav�na velká jaderná elektrárna, což snížilo v zemi cenu elektrické energie a p�i 

sp�lo k reálnému r�stu HDP o 2 %. Znázorn�te na novém grafu, jak se zm�nila rovnováha roku 2000 

oproti rovnováze roku 1999. Vyzna�te velikost produktu.

P�íklad 3.

V roce 1995 vyráb�la (hypotetická) ekonomika na úrovni svého potenciálního produktu 800 mld. 

V p�íštím roce však došlo k rozsáhlým lesním požár�m, které zni�ily velkou �ást les� a vedly k pokle- 

su HDP reáln� o 50 mld. 

a) Znázorn�te graficky ú�inek lesních požár� na HDP a cenovou hladinu. 

b) V dalším roce se poda�ilo zavád�ním nových technologií nahradit nedostatek d�eva jinými materiá- 

ly a v d�sledku toho se HDP reáln� zvýšil na 770 mld. Znázorn�te tuto zm�nu graficky na dalším 

obrázku. 


